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Mozgalmas év a Zalaerdõ mögött
ERDÕ- ÉS VADGAZDÁLKODÁSRÓL, VADÁSZATI TÖRVÉNYRÕL ROSTA GYULA VEZÉRIGAZGATÓVAL

– A ta va lyi év meg ha tá ro zó te -
vé keny sé ge volt a luc fe nyõ-
pusz tu lás fel szá mo lá sa. Azt már
a 2013-as év vé ge fe lé lát ni le he -
tett, hogy ez a te vé keny ség foly -
ta tód ni fog eb ben az év ben is.
Mek ko ra te rü le tet érin tett ez a
mun ka?

– Nagy ság ren di leg ha son ló te -
rü le ten szá mol tunk fel szú ká ros
lucfenyveseket, mint a ta va lyi év -
ben. Ez mint egy 300 hek tárt tesz ki,
fa tö meg ben pe dig meg ha lad ja a

100 ezer brut tó köb mé tert. Nyil ván -
va ló an az ilyen mér té kû egész ség -
ügyi fa ki ter me lés az erdõfelújítási
mun kák men  nyi sé gét je len tõ sen
meg nö ve li.

– Szep tem ber ele jén Ma gyar
Ter mék Nagy dí jat ka pott a cég
LENPELL ke mény fa pellet ter mé -
ke. Milyen jelentõséggel bír ez?

– Az idei év meg ha tá ro zó ese -
mé nye volt, hogy a LENPELL Ma -
gyar Ter mék Nagy dí jat ka pott, s
mel lé el nyer te klí ma ba rát ter mék

ní vó dí ját is. Ezt a ki tün te tõ cí met
azon ter mé kek, gaz da sá gi szer ve -
ze tek nyer he tik el, ame lyek te vé -
keny sé gük so rán bi zo nyít ha tó an el -
kö te le zet tek a mi nõ ség ügye iránt.

– Mi mond ha tó el a cég a köz -
jó lé ti fej lesz té sei kap csán?

Si ke res nek mond ha tó az év,
köz jó lé ti fej lesz té se ink a ter vek sze -
rint ha lad tak. Ta vas  szal két Ma dár -
tan ös vényt ad tunk át, Nagy ka ni -
zsán és Za la eger sze gen. Áp ri lis -
ban ve het ték bir tok ba a Makk-
Kaland ját szó te ret a Budafai Ar bo -
ré tum lá to ga tói. A jú ni u si Kis vas út
na pon avat tuk a csömödéri ját szó -
te ret, és mu tat tuk be or szá go san
egye dül ál ló vas úti ok ta tó ko csin kat.
Cé lul tûz tük ki, hogy fel újít juk a
nagy ka ni zsai ki lá tót, mely nek ter ve -
zé se fo lya mat ban van.

(Folytatás a 9. oldalon.)

A2014-es évet nagy ban meg ha tá roz ta, hogy a Zalaerdõ Zrt.
fe lett jú ni us 16-tól a tu laj do no si jo go kat már nem a Ma gyar
Fej lesz té si Bank, ha nem a Föld mû ve lés ügyi Mi nisz té ri um

gya ko rol ja – mond ta el elöl já ró ban Ros ta Gyu la ve zér igaz ga tó. Hoz -
zá tet te: ös  szes sé gé ben az idei év si ke res nek mond ha tó, bár saj nos
ez út tal is ér ték a tár sa sá got ter mé sze ti károk. Óri á si el is me rés,
hogy Ma gyar Ter mék Nagy dí jat ka pott a cég LENPELL ke mény fa
pellet ter mé ke.



Aha gyo mány foly ta tó -
dott, nagy ér dek lõ dés
kí sér te a He li kon Kas -

tély mú ze um Va dá sza ti Mú ze u -
má ban ren de zett nagy sza bá sú
tró fea szem lét.

Az idei ren dez vény ki emelt tá -
mo ga tó ja a Zalaerdõ Zrt. volt.
Pél da mu ta tó mó don állt a fel ada -
tok és a mun kák élé re az er dõ -
gaz da ság ve ze tõ sé ge, mél tó mó -
don biz to sít va a „za lai” gí mek
agancs ár szem lé jét.

A prog ram a Za lai Va dász kür -
tö sök mû so rá val kez dõ dött. Ezt
kö ve tõ en Bereczky Szi lárd sza -
va la tá ban Áprily La jos: Szar va -
sok cí mû ver sét hall hat ták a meg -
je len tek.

A ren dez vény mo de rá to ra
Polster Gab ri el la, a Va dá sza ti
Kul tu rá lis Egye sü let Dunántúli
Régiójának alelnöke volt.

A ven dé ge ket Pá lin kás Ró -
bert, a He li kon Kas tély mú ze um
igaz ga tó ja, a Za la Me gyei Va -
dász szö vet ség el nö ke kö szön -
tötte.

A tró fea szem lét hi va ta lo san
Sza bó Fe renc, az FM Va dá sza ti
és Ha lá sza ti fõ osz tály ve ze tõ je
nyi tot ta meg. Ün ne pi be szé dé ben
mél tat ta a Fes te tics Tró fea szem -
lék je len tõ sé gét.

A ren dez vény fõ tá mo ga tó já -
nak kép vi se le té ben Ko vács Fe -
renc, a Zalaerdõ Zrt. ve zér igaz -
ga tó-he lyet te se szólt a je len lé -
võk höz. Ki emel te, a Zalaerdõ Zrt.
a te rü let jó adott sá ga i nak va la -
mint a hi va tá sos kol lé gák  ki vá ló

szak mai mun ká já nak kö szön he -
tõ en, va ló ban élen jár a gím szar -
vas ha zai gén ál lo má nyá nak meg -
õr zé sé ben.

Az ün ne pé lyes meg nyi tón ke -
rült sor a Fes te tics Kul tu rá lis
Örök ség Díj át adá sá ra. A dí jat az
ala pí tó La ka tos Fe renc mû gyûj tõ
és Pá lin kás Ró bert ad ta át Tóth
Csa bá nak, a mú ze um ve ze tõ jé -
nek ki emel ke dõ szak mai mun ká ja
el is me ré se ként.

Ha gyo mány már, hogy a Va -
dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let éves
ki ál lí tá sá nak a meg nyi tó ja is ré -
sze a ren dez vény nek. A ne ves

zsû ri tag ok ból ál ló bi zott ság ál tal
be vá lo ga tott kép zõ mû vé sze ti al -
ko tá so kat a mú ze um Széchenyi-
Kittenberger ter mé ben ál lí tot ták
ki. A hi va ta los meg nyi tón Oláh
Csa ba, a VKE el nö ke ki emel te a
va dá szat és a ló mû vé szi meg je -
le ní té sét az al ko tá sok ban. Ez év -
ben má so dik al ka lom mal ítél ték
oda a Ba logh Pé ter kép zõ mû vé -
sze ti nagy dí jat. A ran gos el is me -
rést az idén 70 éves Keszt he lyi
Je nõ in tar zia mû vész ve het te át.

A prog ram foly ta tá sa ként nyílt
meg Bo ros Zol tán fes tõ mû vész
önál ló idõ sza ki ki ál lí tá sa. A ven -

dé ge ket a há zi gaz dák ne vé ben
Tóth Csa ba kö szön töt te. A ki ál lí -
tást – be teg sé ge mi att tá vol le võ –
Bán Be at rix gon do la ta i nak tol má -
cso lá sá val Polster Gab ri el la nyi -
tot ta meg.

A prog ra mok kö zül ki emel ke -
dett Kovencz Or so lya ál tal ve ze -
tett va dász ku tya-be mu ta tó és
Lóki György ál tal irá nyí tott soly -
mász be mu ta tó.

A két na pon kö zel 250 gím tró -
fe át és mint egy 120 hul lott agan -
csot cso dál ha tott meg a kö zön -
ség.

– HK –
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Tóth Csaba díjazott.

Fotó: Polster Gabriella

n ÚJ AD MI NISZT RA TÍV VE -
ZE TÕ. Var ga Krisz ti na sze mé -
lyé ben 2014. jú li us 31-tõl új
kol lé ga nõ dol go zik a Za la Me -
gyei Va dász ka ma ra és a Za la
Me gyei Va dász szö vet ség nél,
Za la eger sze gen a Pe tõ fi u. 39.
szám alat ti iro da ház ban.

Te le fo nos el ér he tõ sé ge:
06-30/321-2552

III. FESTETICS TRÓFEASZEMLE KESZTHELY 2014. SZEPTEMBER 13-14.

Nagyszabású trófeabemutató

Pá lin kás Ró bert, a He li kon Kas tély mú ze um igaz ga tó ja, 
a Za la Me gyei Va dász szö vet ség el nö ke 
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Fotó: Tóth Csaba 



Er dész csa lád ban szü le -
tett Gyõrvári At ti la, a Za -
la Me gyei Va dász ka ma -

ra ok tó ber ben meg vá lasz tott tit -
ká ra és a Za la Me gyei Va dász -
szö vet ség me gyei fõ va dá sza. Az
er dõ, a vad, a ter mé szet sze re te -
te már gyer mek ko rá ban meg ha -
tá ro zó volt szá má ra, ami kor is
édes ap ját és nagy báty ját kí sér te
a haj tá sok ra.

– A keszt he lyi Georgikonon vé -
gez tem ál ta lá nos ag rár mér nök ként,
ez idõ alatt tet tem le a va dász vizs -
gát Hajdu Ti bor és Var ga Er nõ se -
géd le té vel. Gö döl lõn a  Szent Ist -
ván Egye tem Me zõ gaz da ság- és
Kör nye zet tu do má nyi Ka rá nak
VadVilág Meg õr zé si In té ze té ben
vad gaz dál ko dá si szak mér nök dip -
lo mát, majd Csong rá don er dész -
tech ni ku si ké pe sí tést sze rez tem.
1994 óta va dá szom, tag ja va gyok a
Nagy len gye li Olaj bá nyász Va dász -
tár sa ság nak, ahol in té zõ bi zott sá gi
tag ként a gaz da sá gi fe le lõs tiszt sé -
get töl töm be.

A va dász vizs gát édes apám ösz -
tön zé sé re tet tem le. A va dá sza tot
tu laj don kép pen ak kor kezd tem hi -
va tá som nak érez ni, ami kor el ha tá -
roz tam, hogy vad gaz dál ko dá si
szak mér nök le szek. A za lai gím -
szar vas ról ír tam a dip lo ma mun ká -
mat, Csányi Sán dor pro fes  szor volt
a té ma fe le lõ söm és a kon zu len -
sem. Na gyon so kat ta nul tam a
Nagy len gye li Olaj bá nyász Va dász -
tár sa ság hi va tá sos va dá sza i tól, va -
ló já ban min dent ne kik kö szön he -
tek. Leg in kább haj nal ban sze re tek
va dász ni, mert ilyen kor sok kal töb -
bet le het lát ni, il let ve a csa lád tól
sem ve szem el az idõt

– Mek ko ra a tá mo ga tott sá ga,
mik a ter vei?

– A kül dött gyû lé sen ok tó ber 14-
én a har minc ki lenc ér vé nyes sza -
va zat ból har minc he tet kap tam meg
a há rom je lölt kö zül. En nek kö szön -
he tõ en fõ ál lá sú mun ka kör ben tíz
évig tölt he tem be az OMVK Za la
Me gyei Te rü le ti Szer ve ze té nek tit -
kár po zí ci ó ját, mel  lyel egy idõ ben a
Za la Me gyei Va dász tár sa ság ok,
Vad gaz dál ko dók és Va dá szok Szö -
vet ség ben me gyei fõ va dász let tem.
Ter mé sze te sen el kép ze lé sek kel
„ér kez tem”, hi szen a ma gyar va -
dász tár sa da lom meg íté lé se ja ví tás -
ra szo rul. Mun kám mal sze ret nék
hoz zá já rul ni ah hoz, hogy a vad gaz -
dál ko dást, er dõ gaz dál ko dást, me -
zõ gaz dál ko dást és ter mé szet vé del -
met kö zös ne ve zõ re hoz zuk, mi u -
tán köl csö nö sen egy más ra ha tó
ága za tok ról van szó. Biz ta tó e te -
kin tet ben, hogy a kö zép fo kú kép -
zés ben az ed dig kü lön ál ló sza ko kat
ös  sze von ták, így már er dész-va -
dász tech ni kus ké pe sí tést le het
meg sze rez ni. A va dász el le nes sé -

get a nagy kö zön ség irá nyá ba is
tom pí ta ni kell, mely nek egyik esz -
kö ze le het a vad gaz dál ko dás sal
kap cso la tos is me ret ter jesz tés.

– A Bü rü új ság mind eb ben mi -
lyen sze re pet játsz hat?

– Sze ret ném, ha az éven te két
al ka lom mal meg je le nõ lap kor do ku -
men tum ként funk ci o nál na. Ezért
cso kor ba szed jük az adott idõ szak
ese mé nye it, szak mai cik ke ket köz -
lünk, te ret adunk a va dász tár sa ság -
ok nak. To vább ra is sze ret nénk
fenn tar ta ni a va dász gye re kek ér -
dek lõ dé sét, va la mint a fe le sé gek -
hez is szó lunk, ezért je len te tünk
meg va dász étel-re cep te ket. Fon -

tos nak tart juk, a va dá szat tör té nel -
mi és kul tu rá lis ha gyo má nya i nak
be mu ta tá sát, mind ezt az zal a cél lal,
hogy nö ve ked jen a va dá szat tár sa -
dal mi el fo ga dott sá ga. A va dász ka -
ma ra és va dász szö vet ség za la -
eger sze gi sa ját tu laj do nú bel vá ro si
szék há zát sze ret nénk ki hasz nál ni
er re a cél ra. A fel sõ szin ten lé võ
elõ adó te rem fel sze relt sé gé bõl adó -
dó an kü lön bö zõ ren dez vé nyek
meg tar tá sá ra al kal mas. Egy részt a
vad gaz dál ko dók szá má ra sze ret -
nénk több prog ra mot ide szer vez ni,
más részt is mert sé gün ket nö vel ve
fel aján la ni ezt a le he tõ sé get kü lön -
bö zõ szer ve ze tek nek, tan fo lyam ok,
tré nin gek meg tar tá sá ra. Je len leg a
sohollári Va dá sza ti Évad nyi tó szol -
gál ja a szé les nyil vá nos sá got. Sze -
ret nénk még in kább nyit ni az em be -
rek fe lé, ezért azt ter vez zük, hogy
ki ál lí tó ként csat la ko zunk a me gyei
ren dez vé nyek hez. Eze ken a prog -
ra mo kon szak mai ki ad vá nyo kat,
tró fe á kat, a va dá szat tal, a vad gaz -
dál ko dás sal kap cso la tos do ku men -
tu mo kat, tár gya kat, fo tó kat te kint -
het né nek meg az ér dek lõ dõk. Cé -
lunk, szé le sebb kör ben meg is mer -
je nek ben nün ket, hogy a za lai va -
dász tár sa da lom ren del ke zik a va -
dá szat hoz szük sé ges szak tu dás -

sal, fe le lõs sé get érez a ter mé szet
iránt, tisz te li a ha gyo má nyo kat és a
vad mél tó sá gát.

– Új va dá sza ti tör vény ké szül?
– A kor mány zat szán dé ka, hogy

új ra al kos sa a va dá sza ti tör vényt.
El sõ kör ben az er dõ tör vényt mó do -
sít ják, mely alap ja lesz az új, és im -
már egy sé ges ter mé szet vé del mi,
vad gaz dál ko dá si tör vény nek. Mind -
ez azért is lé nye ges, mert 2017. ja -
nu ár el se jé tõl le het, hogy új vad -
gaz dál ko dó egy sé gek be szer ve -
zõd nek a je len le gi va dász tár sa -
ságok. Az elõt tünk ál ló két év ben
ép pen ezért sze ret nénk tu da to sí ta -
ni, nem va gyunk go nosz em be rek,
ha nem több ezer éves ha gyo mány -
ra épü lõ te vé keny sé get foly ta tunk.
A hi va tá sos va dá szok fon tos fel -
ada ta a vad ál lo mány lét szá má nak
sza bá lyo zá sa, amit fe le lõs ség gel
vé gez nek, ezért na gyobb tár sa dal -
mi meg be csü lés il let né meg õket.
Mi nél több me gyei és or szá gos ren -
dez vé nyen va ló rész vé tel lel, kö ze -
lebb ke rül he tünk a dön tés ho zók -
hoz, pár be széd ala kul hat ki köz tünk
és a ter mé szet vé dõk, a me zõ- és
er dõ gaz dál ko dók kö zött, ami po zi tí -
van nyil vá nul hat meg az új tör vé -
nyek ben.

Antal Lívia

32014/2.Bürü

Avi dék fej lesz té si mi nisz ter 126/2013.
(XII. 17. VM-ren de le te ér tel mé ben ha -
zánk ban va dász vizs gát az te het aki a

va dász vizs gát meg elõ zõ tan fo lyam el vég zé sét
iga zol ni tud ja, vagy ren del ke zik a meg fe le lõ
kö zép fo kú vagy fel sõ fo kú vad gaz dál ko dá si ké -
pe sí tés sel.

A tan fo lyam tel jes idõ tar ta ma 100 óra. A Za -
lai Va dá sza ti Is ko la szer ve zõ je a Za la Me gyei
Va dász tár sa ság ok, Vad gaz dál ko dók és Va dá -
szok Szö vet sé ge.

Az is ko la ve ze tõ je Tóth Csa ba, a keszt he lyi
Va dá sza ti Mú ze um igaz ga tó ja.

Az is ko lát a NÉBIH 2019-ig akk re di tál ta, en -
ge dély szám: 04.3/3029-10/2014.

AZ IS KO LA OK TA TÓI:

– Tóth Csa ba P.hD, Va dá sza ti Mú ze um
– Dr. Su gár Lász ló egye te mi ta nár
– Lázár At ti la osz tály ve ze tõ, Za la Me gyei Kor -

mány hi va tal Va dá sza ti és Ha lá sza ti Osz tály
– Száraz Ist ván rend õr al ez re des, Za la Me gyei

Rend õr-fõ ka pi tány ság Hu mán igaz ga tá si
Szol gá lat

– Kiss Nor bert va dá sza ti fel ügye lõ, Za la Me gyei
Kor mány hi va tal Va dá sza ti és Ha lá sza ti Osz tály

– Gyõrvári At ti la me gyei fõ va dász, Za la Me -
gyei Va dász szö vet ség

– Polster Gab ri el la al el nök, Va dá sza ti Kul tu rá -
lis Egye sü let

– La dá nyi Ibo lya Ottilia men tõ tiszt
– Horváth Je nõ igaz ga tó-he lyet tes, Õr sé gi

Nem ze ti Park
– Keczeli Zol tán fõ edzõ, BEFAG Keszt he lyi Er -

dész Lö vész klub
– Bogatin Ist ván lö vész ok ta tó, BEFAG Keszt -

he lyi Er dész Lö vész klub

Az ok ta tás ma gas szín vo na lát Keszt he lyen
a Va dá sza ti Mú ze um ban egy kü lön er re a cél ra
ki ala kí tott és fel sze relt ok ta tá si te rem szol gál -
ja. Meg fe le lõ szá mú je lent ke zõ ese tén 2015-
ben, igény sze rint a Za la Me gyei Va dász szö vet -
ség szék há zá ban, Za la eger sze gen is in dul tan -
fo lyam.

Je lent kez ni a Za la Me gyei Va dász szö vet ség
hon lap já ról (www.omvk-zala.hu) le töl tött je -
lent ke zé si lap pal e-mai len, pos tai úton vagy
sze mé lye sen le het. Tan fo lyam ok év köz ben fo -
lya ma to san igény sze rint in dul nak.                         

Hagyománytisztelet és felelõsség
GYÕRVÁRI ATTILA VADÁSZKAMARAI TITKÁRRAL BESZÉLGETTÜNK

Zala Megyei Vadászati Iskola
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A 2014. évi õzbak és gímszarvasbika bírálati idény eredményeirõl

A Vadászati Hatóság beszámolója 

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Õzbak
2012

1719 6 12 37 55 43 28 20 91

Õzbak
2013

1720 2 8 23 33 53 33 12 98

Õzbak
2014

1681 2 9 25 36 69 33 8 105

Az õz bak ra vo nat ko zó va dá sza ti idény le zá rult így tel jes ké pet
kap tunk az el ej tett ba kok tró fe á i ról. A Za la me gyei va dá szat ra jo go -
sul tak nak a 2014/15. va dá sza ti év ben 1802 õz bak el ej té sé re volt le -
he tõ sé gük. Me gyénk vo nat ko zá sá ban – a Za la Me gyei Te rü le ti Vad -
gaz dál ko dá si Ta nács egyet ér té sé vel ez év ben to vább ra is fenn tar -
tot tuk az õz re vo nat ko zó (5538 egyed) el ej té si kö te le zett sé get. Fon -

tos nak tar tom azon ban azt is meg je gyez ni, hogy a vad gép jár mû ös  sze üt kö -
zé sek nagy ré szé ért az õz a fe le lõs. Az erõ te rü le te ken be kö vet ke zett mi nõ -
sé gi er dei vad károk ke let ke zé sé ben is je len tõs sze re pe van az õz nek, va la -
mint a szõ lõk ben, a fris sen te le pí tett gyü möl csö sök ben is je len tõs le het az õz
ál tal oko zott vad kár. Ezek okán, a köz utak, gyü möl csö sök, er dõ sí té sek kö ze -
lé ben na gyobb fi gyel met kell for dí ta ni az õz el ej té sé nek.

A szakszerûtlen elejtések aránya emelkedett, melynek egyik magyarázata az lehet, hogy a jobb agancssúlyok miatt könnyebb volt átlépni a
trófeasúlyra vonatkozó ún. mínusz (1) pont alsó határát. 

Az idei (2014) zalai õzbak dobogós helyezettek:

Sorszám
Õzbak

Elejtés helye
– Vadászatra jogosult  

Tömeg
kiskoponyával (gr)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Szentpéterúr / Zalavölgyi Vt. 445 131,28 kész

2. Várvölgy / Földtulajdonosi Közösség (20-203510) 541 130,63 érett

3. Óhid / Óhid Vadászati Kft.  484 128,23 kész

Kor
(év)

6

8

8

Ös  sze ha son lí tás ként – az aláb bi táb lá zat ban fel tün te tett szá mú és mi nõ sé gû õz bak tró fea ke rült be mu ta tás ra a ha tó sá gi tró fea bí rá la ton. 

Õ
zb

ak

13. Trófeaszemle
A szep tem be ri szar vas bi ka

te rí ték bõl, Szentpéterföldén,
2014 ok tó ber 10-én tar tot ta a
Zalaerdõ Zrt. az idei tró fea szem -
lé jét. 

Ez út tal ke gyes volt az idõ já rás,
mert a ta va lyi zu ho gó esõ vel el len -
tét ben szik rá zó nap sü tés és ko ra
õszi han gu lat fo gad ta az ide lá to ga -
tó kat. Ös  sze sen 97 db tró fea ke rült
be mu ta tás ra. A szep tem be ri ada -
tok 10 db arany ér mes, 58 db ezüst
ér mes, 18 db bronz ér mes és 47
db érem nél kü li gím bi ka el ej té sé rõl
szól tak. A leg na gyobb, 13,22kg-os
és 248,02CIC pont szá mot ka pott
tró fea Len ti tér sé gé bõl – saj nos el -
hul lás ból szár ma zott. A tró fe ák át -
lag sú lya 7,12 kg/db, az ér mes tró -
fe ák át lag sú lya 8,36 kg/db volt. A
ki ál lí tás kép anya gát tró fea ka ta ló -
gus ban rög zí tet tük.

Páll Ta más
va dá sza ti fel ügye lõ,

Zalaerdõ Zrt.

Hopp Tamás, Rosta Gyula és Páll Tamás
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Sorszám
Gímszarvas

bika

Elejtés helye
– Vadászatra jogosult

Tömeg 
(kg)

C.I.C
pontszám

Minõsítés

1. Sarvaly / Földtulajdonosi Közösség (20-203510) 13,53 241,45 korai kilövés
(-3 pont)

2. Babosdöbréte / Nimród Vt. 13,56 239,73 érett

3. Bagod / Szép Zala Vt. 12,56 234,44 érett

Kor
(év)

11

12

13

A szak sze rût len el ej té sek ará nya az õz höz ha son ló an emel ke dést mu tat, mely nek egyik oka az le het, hogy a kí sé rõ va dá szok szá má ra re la tív ke vés idõ áll ren -
del ke zés re, hogy kel lõ ala pos ság gal el tud ják bí rál ni a ki sze melt bi kát.   

Az idei gímszarvasbika idény elsõ három kapitális trófeája:

Vadfaj Összes
elbírált

Arany Ezüst Bronz Összes
érmes

-1 -2 -3 Összes
hibás

Gímszarvas
bika

2012. 11. 30.

828 45 148 202 395 86 20 17 123

Gímszarvas
bika

2013. 11. 30.

863 35 133 220 388 57 11 7 75

Gímszarvas
bika

2014. 11. 21.

787 44 141 217 402 72 9 11 92

Az idei idényben 8 bíráltatott gímtrófea haladta meg a 12 kg-os súlyt.
Sajnálatos, hogy ezek közül három trófea mínusz pontos minõsítést
kapott.

Az el ej tett gím szar vas bi ká kon kí vül a ZALAERDÕ Zrt. va dász te rü le té -
rõl, Lentiszombathely köz ség ha tár ból mu tat tak be egy 248,02 CIC pont -
szá mú 13,22 kg-os tró fea sú lyú bi kát, mely a va dá szat ra jo go sult nyi lat -
ko za ta alap ján is me ret len okú el hul lás ként lett re giszt rál va. 

Lázár Attila osztályvezetõ, Zala Megyei Kormányhivatal, Vadászati és
Halászati Osztály

A Za la me gyei va dász te rü le te ken a 2014/15. va dá sza ti év ben 1502 gím szar vas bi ka el -
ej té sé re van le he tõ ség, mely bõl idõ ará nyo san (2014. no vem ber 21.) az aláb bi táb lá zat ban
fel tün te tett szá mú gím tró fe át mu tat ták be a va dá szat ra jo go sul tak a tró fea bí rá la ton. 

A me zõ és er dõ gaz da sá gi vad károk csök ken té se ér de ké ben, fenn tar tot tuk a gím szar vas -
ra elõ irány zott (6000 egyed) el ej té si kö te le zett sé get. Az idei év ben érez he tõ en az egyes va -
dász te rü le te ken jó val több, míg má sok az el múlt évek hez ké pest ke ve sebb gím szar vast ér -
zé kel tek. Ös  szes sé gé ben azon ban úgy tû nik, hogy me gyénk ben a gím szar vas ál lo má nya
még min dig nem mu tat meg fe le lõ ará nyú csök ke nést.  
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A trófeaszemle fotóit Pintér Csaba készítette.

Fotó: Takács Pál

Elejtõ: Wili Jeoro, kísérõ: Tóth Lajos. Szép Zala Vadásztársaság,
tömeg: 12,56 kg, C.I.C. pontszám: 234,44

Kísérõ: Dávid Krisztián, elejtõ: Günter Wirth
Szép Zala Vadásztársaság, tömeg: 11,71 kg, C.I.C. pontszám: 234,47 Fotó: Takács Pál

Felelõs kiadó: Dr. Nádor László elnök
Felelõs szerkesztõ: Gyõrvári Attila titkár
Laptervezés: Antal Lívia
Szerkesztõ munkatárs: Varga Krisztina adminisztratív vezetõ
Nyomda: Göcsej Nyomda Kft. Zalaegerszeg, Bajcsy-Zilinszky tér 2.
Kiadja: A Zala Megyei Vadászkamara és a Zala Megyei Vadászszövetség

8900 Zalaegerszeg, Petõfi u. 39. l Tel.: (92) 599-440
e-mail: zala@vadaszkamara.t-online.hu

Bürü A Zala Megyei Vadászkamara és

a Zala Megyei Vadászszövetség lapja



A 49 fõ bõl ál ló tag sá gunk Za la -
eger szeg tõl dél-dél nyu gat-észak -
nyu ga ti irány ban Gö csej ha tá ra in
be lül, net tó 5800 hektáros te rü le -
ten vadgazdálkodik. A 22
százalékos er dõs ült ség mel lett, a
Za la fo lyó va la mint szám ta lan pa -
tak, for rás biz to sít ja a vad gaz dál -
ko dás hoz nél kü löz he tet len vi zet.
Te rü le tünk jel lem zõ nagy vad ja a
gím szar vas, õz és a vad disz nó
mel lett to váb bi va dá sza ti le he tõ sé -

get biz to sít a szép szám ban elõ for -
du ló fá cán, idõ sza kon ként a vad -
ka csa, ta va szi hú zá son a sza lon -
ka, va la mint ap ró va dunk ter mé -
sze tes el len sé ge a ró ka.

Ahogy a múlt ban, úgy nap ja ink -
ban is év rõl év re te rí ték re ke rül
egy-egy ki emel ke dõ tró fe át vi se lõ
gím szar vas vagy õz bak, me lyek re
mél tán le he tünk büsz kék.
2014. évi ki lö vé si ter vünk gím szar -
vas: bi ka 30 db, te hén-ünõ 35 db,

bor jú 25 db. Õz bak: 40 db; su ta: 40
db, gi ga: 35 db. Vad disz nó éves ki -
lö vé si ter vünk 200 db.                                                                                       

Leg utób bi büsz ke sé günk, a
2014. szep tem ber 10-én te rí ték re
ke rült gím szar vas, mely 2014-ben
Za la me gye leg erõ sebb tró fe á ja
lett. El ej tõ je a Za la eger sze gi Szi li
Gá bor is mél tán le het büsz ke a 12
éves, át la gá ban 110,55 cm szár -
hos  szú sá gú, pá rat lan 14-es, 31,7
cm ró zsa kör mé re tû és a ró zsa va -

la mint a ko ro na közt mért át lag
20,7 cm szárkörméretû, 13,56 kg
tró fea sú lyú bi ká ra, mely a bí rá la ton
239,73 CIC pon tot ka pott.  

Fõ fel ada tunk nak a vad gaz dál -
ko dá si cél ki tû zé sek mel lett a tag -
ság va dá sza ti le he tõ sé ge i nek bõ -
ví té sét, a va dá sza ti kul tú ra ápo lá -
sát, va la mint a va dá sza ti ren dez -
vé nye ken va ló ak ti vi tást tart juk.
Fon tos nak tart juk to váb bá a tár sa -
dal mi szer vek kel, va la mint a föld tu -
laj do no sok kal va ló kap cso la tok
ápo lá sát.

Ezen fá ra do zunk már több mint
25 éves el nök sé gem alatt ki tar tó
és min dig egy irány ban hú zó el -
nök sé gi tag ja ink kal együtt. 

Paál Ti bor
vt. el nök

6 V. évfolyam

So kan és sok szor el mél ked tek
már er rõl, hol ma guk nak csak a va -
dá szok, hol a nem va dá szó több -
ség nek szán va. Ma gun kat meg -
gyõz ni nem kell, a nem va dá szó
pol gár tár sa ink egy ré szét pe dig
nem le het meg gyõz ni ar ról, hogy a
va dá szat, mint a ter mé sze tes
egyen súly fenn tar tá sá nak egyik
fon tos ré sze. Szük sé ges, nem le -
het fel hagy ni ve le. A va dász ha tó
ál lat faj ok ki ha lá sá nak, drasz ti kus
lét szám csök ke né sé nek nap ja ink -
ban biz to san nem a va dá szat az
oka, ha nem az élõ he lyek el ve szé -
se, csök ke né se. Er rõl nem a va dá -
szok te het nek. 

A sza bá lyo zott va dá szat - jo gi
és eti kai elõ írá sa i ra is gon do lok - a
vad ál lo mány és a ter mé sze tes kör -
nye zet egyen sú lya fenn tar tá sá nak
egyet len le het sé ges mód ja. Ezért
mu száj va dász ni! 

No, de mi ért va dá szom én?
Véd te len va dak le gyil ko lá sá ban
örö met le lõ el fer dült lel kü le tû len -
nék? Nem az va gyok. A da ra zsat,
pó kot, a la ká som ban üres gyu fás -
do boz zal fo gom meg és sér tet le nül
en ge dem el az ud va ron.

A va dá szat szá mom ra vis  sza -
té rés pár órá ra a gyer mek ko rom -
hoz. Er dõ ben, er dész há zak ban
gye re kes ked tem kö zép is ko lás
ko ro mig te le ví zi ónk sem volt -
nem volt vil la nyunk - így min den
idõ met az er dõn, me zõn töl töt tem
há zi ál la tok õr zé sé vel, gom ba -
sze dés sel, csa tan go lás sal. Úgy
ér zem, eb be a mi li õ be té rek visz -
 sza, ami kor va dász ni in dul ha tok.
Ma ga a vad el ej té se, ami amúgy
is rit ka do log, tíz-ti zen két al ka -
lom ból jó, ha egy szer si ke rül,

nem is a leg fon to sabb moz za nat
szá mom ra. Ma gas le sen ül ve so -
ha egy per cig sem unat koz tam.
Ma dár csi cser gés, ap ró rág csá lók
mo tosz ká ló ne sze, ha rang szó, a
fel ke lõ nap ko rong ra va ló haj na li
rá cso dál ko zás, te li hold krá te re i -
nek táv csö ve zé se, szõ lõ hegy rõl
ha za tar tók tá vo li du haj ko dá sá nak
hang ja, légy ott ra tar tó sze rel mes -
pár meg sül  lyedt au tó já nak ki to lá -
sa, na ez szá mom ra mind a va dá -
szat. So rol hat nám még, de eny -
 nyi bõl is ért he tõ. Nem va dat lõ ni
me gyek a va dász te rü let re, va -
dász ni me gyek és ez sok kal több
az elõb bi nél. 

Gróf Szé che nyi Zsig mond
klasszi kus va dá sza ti ars po é ti ká já -
nak idé ze té vel fe je zem be:

„A va dá szat: vad ûzés és er dõ -
zú gás, de több er dõ zú gás.” 

Nagy ka ni zsa, 2014. szep tem -
ber 5.

Dr. Ná dor Lász ló

AVKE Di a na Va dász hölgy Klub Za la me gyei Szer ve ze te lö vé sze ti
gya kor la tot szer ve zett a Befag Zrt. gyenesdiási lõ te ré n au gusz tus

23-án. Le he tõ sé günk volt lõtudásunk fej lesz té sé re ko rong va dá sza ton,
fu tó- és állóvad, va la mint bu kó nyúl lö vé sze ten Ka szás Zol tán lö vé szet -
ve ze tõ se gít sé gé vel, aki nek ez úton is kö szö ne tet mon dunk. Saj nos na -
gyon ke ve sen él tek a le he tõ ség gel, de akik el jöt tek, nem bán ták meg, hi -
szen a gya kor lás mel lett egy vi dám na pot töl töt tünk együtt.

Polster Gab ri el la

A vadászat ürügyén

Dr. Nádor László

Zala megye legerõsebb trófeája 2014-ben

Szep tem ber ha vá nak ele jén, a szar vas bõ gés kez de te kor át fu tott
raj tam a gon do lat, mi ért is va dá szunk és mi ért is va dá szom én? 

Bemutatkozik a Zalaegerszegi Nimród Vadásztársaság

A legerõsebb trófea birtokában

Fotó: Rosta Gyula

Vadásztársaságunk a Za la eger sze gi Nim ród Va dász tár sa ság
a Bazitai Fecs ke va dász egye sü letbõl ala kult 1967-ben Ru -
ha gyár va dász tár sa ságként. Ne vün ket 1975-ben vál toz tat -

tuk NIM RÓD név re, me lyet vi se lünk a mai nap is. A 2017-ben 50 éves
fennállását ün nep elendõ tár sa sá gunk egy kor még Za la eger szeg
szû kebb tér sé gé ben foly ta tott va dá sza tot.

DIANÁK LÖVÉSZETE
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Er dé sze tünk a Nyu gat-
Du nán túl er dé sze ti táj -
cso port ban, a Gö cse ji-

domb sá gon mint egy 10 ezer
hektáros te rü le ten gaz dál ko dik
(eb bõl er dõ 9216 hektár). Mû kö -
dé si te rü le tünk 24 köz ség ha tárt
érint, észak-dé li irány ban kö rül -
be lül 21, ke let-nyu ga ti irány ban
pe dig 16 kilométeres ki ter je -
dés ben, jel lem zõ en a Mu ra fo -
lyó, azon be lül az Alsó-Válicka
víz gyûj tõ jén. 

Er dõ te rü le te ink vi szony lag töm -
bös el he lyez ke dé sû ek, amely a
gaz dál ko dás szem pont já ból ked -
ve zõ. Ter mõ he lyi adott sá ga ink
még za lai vi szony lat ban is jók. A
ten ger szint fe let ti ma gas ság 180
és 320 mé ter kö zött vál to zik. Az
ég haj la tot óce á ni és szub-
mediterrán ha tá sok ala kít ják. Az
éves át la gos csa pa dék men  nyi ség
800 mil li mé ter, a ked ve zõ hõ mér -
sék le ti vi szo nyok mi att a klí ma
humid jel le gû. Az er dé sze ti klí ma -
osz tá lyo zás sze rint ál ta lá ban bük -
kös klí má ról be szél he tünk. A te -
rep fel szín szab dalt, jel lem zõ ek az
észak-dé li irá nyú domb vo nu la tok
és völ gyek, sok he lyütt me re dek
domb ol da lak kal. A ta laj leg gyak -
rab ban pan non üle dék re ra kó dott
lö szön ki ala kult agyag be mo só dá -
sos bar na er dõ ta laj (ABE, 83 szá -
za lék), de emel lett még szá mos tí -
pus elõ for dul. 

A szak iro da lom az it te ni jel leg -
ze tes er dõ tár su lást leg jel lem zõbb
ka rak ter nö vé nye, a za lai bük köny
(il lír bük köny) után „Za lai bük kös -
nek” (Vicio oroboidi – Fagetum)
ne ve zi. Ál lo mány al ko tó fa fa ja ink
40 szá za lé ka bükk, 28 szá za lék
tölgy, 17 szá za lék gyer tyán, a töb -
bi lágy lomb és fe nyõ fé lék.

Er dõ mû ve lé sünk fõ irány vo na -
lát bük kö se ink ter mé sze tes
felújítóvágása ha tá roz za meg.
Éven ként mint egy 80 hek tár a ter -
mé sze tes fel újí tás be lé põ kö te le -
zett sé ge, mes ter sé ges el sõ ki vi te -
lünk és pót lá sunk együtt kö rül be lül
50 hek tár éven te. E szá mok a kö -
zel múlt át la gai, azon ban a 2012-
2013-ban tö me ge sen fel lé põ LF-
pusztulás na gyobb mér vû mes ter -
sé ges er dõ sí tést tesz szük sé ges -
sé. Mes ter sé ges el sõ ki vi te le ink nél
– töl gyek nél – le he tõ ség sze rint a
makk ve té ses tech no ló gi át al kal -
maz zuk. A pót lá sok so rán alap elv,
hogy bük kös be bük köt nem ül te -
tünk, azt csak töl gye sek nél vé gez -
zük, il let ve elõny ben ré sze sít jük az
ér té kes elegy fa jo kat (ma dár cse -

resz nye, he gyi ju har, vad al ma,
vad kör te stb.), mely cse me té ket a
Zalaerdõ bajcsai cse me te kert jé -
ben ál lít ják elõ. Az utób bi idõ szak
is mert luc fe nyõ pusz tu lá sai mi att,
il let ve a Natura 2000-es ren del te -
tés fo lyo má nya ként (táj ide gen ál lo -
má nyok, pél dá ul vöröstölgy le vál -
tá sa) szer ke zet-át ala kí tá sok ra ke -
rült sor, fõ ként ko csány ta lan tölgy
cél ál lo mán  nyal. Fo lya mat ban lé võ
er dõ fel újí tá sunk mint egy 1260 ha
(re du kált te rü let), mely nek op ti má -
lis eset ben mint egy két har ma dát
érint jük éven te be fe je zet len ápo -
lás sal.

A ter mé sze tes felújítóvágás sa -
já tos sá ga az ál lo mány alat ti ápo -
lás is, ahol a meg je lent újulat meg -
tar tá sa ér de ké ben avat ko zunk be.
Ilyen kor a gyomfafajok és a sze -
der vis  sza szo rí tá sa a jel lem zõ. Az
utób bi né hány év ben a meg-
növekedett vég hasz ná la ti le he tõ -
ség mi att a fo lya mat ban lé võ
erdõfelújítási ál lo mány is nö ve ke -
dett, be fe je zett er dõ sí tés ként
éven te 70 hek tár kö rül adunk át.
Be fe je zett er dõ sí té se in ket is fo lya -
ma to san ápol juk, ek kor már ese -
ten ként tisz tí tás jel le gû be le nyú -
lás sal. A tisz tí tá sok ban al kal ma -
zott ál lo mány ne ve lé si alap elv,
hogy a bük kös fi a ta lo sok ele gyes -
sé gét elõ se gít jük; akár elit bükk -
tör zsek fel ál do zá sá val is a töl gyek
és az elegyfafajok szá má ra
növõteret kell biz to sí ta ni. Er dõ mû -
ve lé si mun ká ink zö me nem gé pe -
sít he tõ, ké zi mun kát igény lõ te vé -
keny ség. E mun kák túl nyo mó
több sé gét vál lal ko zók vég zik, kis
ré szük té len a fa hasz ná lat ban, ta -

vasz tól õszig pe dig az er dõ mû ve -
lés ben dol go zik.

Er dé sze tünk nél az élõ fa-kész -
let kö rül be lül 3,4 mil lió köb mé ter, a
hek tá ron kén ti át la gos fa tö meg 488
köb mé ter. A fo lyó nö ve dék át la go -
san 9,5 köb mé ter/hek tár, de egyes
ál lo má nyok ban 12 köb mé ter/hek -
tár is le het. Éves fa hasz ná la ti le he -
tõ sé günk 99 439 brut tó köb mé ter.

Ter me lé sünk mint egy egy har -
ma dát a rönk vá lasz té kok te szik ki.
Leg na gyobb men  nyi ség ben a bükk
ter me lõ dik, mely nél a múlt prob lé -
má ját, az erõ sen ál gesz tes rön köt
a je len le gi pi ac jó áron ve szi, sõt
ke re si. Ter me lé se ink zö mét a ve -
ge tá ci ós idõn kí vül hajt juk vég re.

A fa ki ter me lést és a szál lí tá si
te vé keny sé get már tel je sen vál lal -
ko zók vég zik. Fel ada ta ink vég re -
haj tá sá ban nagy részt a kor sze rû
forwarderes tech no ló gi át al kal -
maz zuk, amely nagy ka pa ci tá sa
mel lett újulatkímélõ fa anyag ki kö -
ze lí tést tesz le he tõ vé. Éves vi -
szony lat ban a vég hasz ná la tok mi -
ni mum 90 szá za lé ka, nö ve dék fo -
ko zó gyé rí té sek ben pe dig 10 ezer

köb mé ter az így ki ter melt fa anyag
men  nyi sé ge. Ku ri ó zum nak szá mít
az er dé szet te rü le tén a két lo vas
kö ze lí tés sel dol go zó fa ki ter me lõ
bri gád.

Az er dõ gaz dál ko dás egyik jel -
lem zõ mu ta tó ja a fel tárt ság (szi lárd
bur ko la tú utak), amely er dé sze -
tünk nél – kö rül be lül 6 fo lyó mé -
ter/hek tár – ala csony. Ezen ja vít
még az ipar vas út, mely több er dé -
sze tet és fa fel dol go zót köt ös  sze,
109 ki lo mé ter vas út pá lyá val. Nagy
vég hasz ná la ti tömb je ink fel tárt sá -
ga így ki elé gí tõ nek mond ha tó. A

vas út üzem má jus 1-tõl szep tem -
ber 30-ig sze mély szál lí tást is vé -
gez, me net rend sze rin ti vo nat köz -
le ke dés sel. Kü lön vo nat pe dig min -
den idõ ben ren del he tõ.

Sze mé lyi ál lo má nyunk: er dé -
szet igaz ga tó, ága zat ve ze tõ 2 fõ,
mû sza ki ve ze tõ 4 fõ, va dá sza ti
mû sza ki ve ze tõ 1 fõ, ke rü let ve ze tõ
er dész 17 fõ, ra ko dó ke ze lõ er dész
2 fõ, be osz tott er dész 1 fõ, ke rü let -
ve ze tõ va dász 6 fõ. Fi zi kai dol go -
zó ink szá ma 46 fõ. Az elõ zõ ek ben
fel so rolt fi zi kai ál lo má nyon kí vül
szá mos vál lal ko zó dol go zik er dé -
sze tünk nél, az er dõ mû ve lé si és fa -
ki ter me lé si mun ká ink túl nyo mó ré -
szét õk vég zik.

Er dé sze tünk mint egy 21 500
hek tá ron vadgazdálkodik. Je len -
tõs men  nyi sé gû vad föl det mû ve -
lünk (60 hek tár szán tó, 387 rét)
Vad le lö vé si ter vünk 821 szar vas,
1300 vad disz nó (eb bõl 300db be -
fo gás) és 400 õz. Egy 100 hek tá -
ros dám ker tünk is van, körülbelül
100 db törzs ál lo mán  nyal. Gyen ge
adott sá gú õz ál lo má nyunk ban mi -
nõ ség ja ví tó ete té si kí sér le te ket

foly ta tunk im már 1993 óta, és
mér he tõ ered mé nyek rõl szá mol -
ha tunk be.

A vad gaz dál ko dá si és va dá -
sza ti mun kák szak sze rû sé gé rõl 7
fõs ál lan dó va dá sza ti sze mély ze -
tünk gon dos ko dik. Va dász ven dé -
ge in ket két va dász há zunk ban
Szentpéterföldén és Oltárcon a
Már ki ban, ide á lis kö rül mé nyek
kö zött fo gad hat juk.

Bánokszentgyörgy, 2014. no -
vem ber 24.

Hopp Ta más
er dé szet igaz ga tó

A Zalerdõ Zrt. 2. sz. Bánokszentgyörgyi Erdészetében

Jellegzetes erdõtársulás zalai bükkösbõl

Fotó: Polster Gabriella
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A szentpéterföldei vadászház

Hopp Tamás a trófeabemutatón
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Hu szon ötö dik al ka lom -
mal ren dez ték meg a
Za lai Va dá sza ti Évad -

nyi tót 2014 au gusz tu sá nak vé -
gén. A ha gyo má nyok nak meg -
fe le lõ en dél elõtt az ün ne pé lyes
ce re mó ni á ké, dél után a ki kap -
cso ló dá sé, szó ra ko zá sé volt a
fõ sze rep.

Ros ta Gyu la, a Zalaerdõ Zrt.
ve zér igaz ga tó ja a Hét Ve zér Em -
lék hely nél kö szön töt te a meg je -
len te ket. Meg nyi tó be szé dé ben ki -
emel te: a me gyei va dász ün ne pen
igye kez tek a ha gyo má nyok hoz
mél tó an szín vo na las szak mai,
kul tu rá lis és gaszt ro nó mi ai prog -
ra mot ös  sze ál lí ta ni. Nemcsak a
szak mai kö zön ség, ha nem ér dek -
lõ dõ csa lá dok is egy re töb ben ér -
kez nek a ren dez vény re, ami se gít
el ér ni a szer ve zõk cél ja it: a va dá -
szat tár sa dal mi meg íté lé sé nek fo -
lya ma tos ja ví tá sát, a fi a ta lok ter -
mé szet sze re tet re ne ve lé sét, a
va dász ba rát ság ok el mé lyí té sét,
új is me ret sé gek meg kö té sét, a
va dá sza ti szak tu dás gya ra pí tá -
sát, va la mint a va dász er kölcs ja -
ví tá sát.

A Hét Ve zér Em lék hely nél dr.
Bitay Már ton Örs államtitkár a
Föld mû ve lés ügyi Mi nisz té ri um
államtitkára, dr. Ná dor Lász ló
elnök az Or -
szá gos Ma -
gyar Va dász -
ka ma ra Za la
Me gyei Te rü -
le ti Szer ve -
ze te és a Za -
la Me gyei
Va dász tár sa -
ság ok, Vad -
gaz dál ko dók
és Va dá szok
Szö vet sége,
Ros ta Gyu la
ve zér igaz ga -
tó a Zalaerdõ
Zrt. ne vé ben he lye zett el ko szo rút.
Idén a Va dá szok Élet fá já ra dr.
Bencze Ka ta lin és dr. Tóth Ti ha -
mér ne ve ke rült fel. 

A Hu ber tus ká pol ná nál dr. Bitay
Már ton, a FM ál la mi föl de kért fe le -
lõs ál lam tit ká ra mon dott ün ne pi
be szé det. Sze rinte szük ség van
az ál la mi er dé sze tek át ala kí tá sá -
ra. Hang sú lyoz ta, az er dé sze ti tár -
sa sá gok nak a nyers anyag ter me -
lés mel lett egy re in kább tö re ked ni -
ük kell a fel dol go zott kész- és fél -
kész ter mé kek elõ ál lí tá sá ra, pél -
dá ul fû rész üze mek lét re ho zá sá -
val. Ez zel a vi dék po zí ci ó it meg -
erõ sít ve na gyobb be vé tel re te het -
nek szert, il let ve ma ga sabb szám -
ban fog lal koz tat hat nak mun ka vál -
la ló kat. Jö võ re egy sé ges szem lé -
le tû jog sza bály ok ba fog lal ják az
er dõ gaz dál ko dás ról, a ter mé szet -

vé de lem rõl és a vad gaz dál ko dás -
ról szó ló tör vé nye ket, me lyek
2016-ban lép het nek élet be.

Bitay Már ton szólt ar ról is, nö -
vel ni sze ret nék a ma gyar vad hús
ha zai ke re sett sé gét és kül föl di jó
hí rét, hogy na gyobb fo gyasz tás ra

ösz tö nöz zék az itt ho ni és kül ho ni
vá sár ló kat. Ki kell ak náz ni a tu riz -
mus fej lesz té sé ben rej lõ le he tõ sé -
ge ket is. Az ál lam tit kár ered mé -
nyes nek ne vez te az ál la mi er dé -
sze te ket érin tõ köz mun ka prog ra -
mot. Ki emel te, a kor mány zat a he -
lyi igé nyek ki elé gí té sé ért re zsi -
csök ken tést sze ret ne el ér ni a tû zi -
fa árá ban is. (A sohollári va dá sza ti
évad nyi tó óta ez már meg tör tént.
– a szerk.)

A Hu ber tus mi sét dr. Márfi Gyu -
la veszp ré mi ér sek ce leb rál ta Hor -
váth Gá bor becsehelyi és Furján
Gel lért csácsbozsoki plé bá nos
köz re mû kö dé sé vel.

A szent mi sét kö ve tõ en ad ták át
a va dá sza ti ki tün te té se ket. Va -
dász ka ma ra arany ér me ki tün te -
tést ka pott Páll Ta más, Ma gyar
Va dá sza tért ér dem ér met Bo dor

György. Nim ród érem ki tün te tést
ve he tett át So mo gyi Gyu la, Nagy
Gá bor, Morácz Já nos, Rá kos Ta -
más és Dá vid Zol tán. Hu ber tust
ke reszt ki tün te tést ka pott Györey
Lász ló, Ernszt Ta más, Kó nya Zol -
tán és Tóth Kár oly. A Hu ber tus ke -
reszt ezüst fo ko za tát Jakabfi Fe -
renc, Dom bi At ti la, Dr. Ber ta Cson -

gor, Bo gár Jó zsef és Domján Ist -
ván ve het te át.

Az 51 if jú va dász je löl tet dr. Fa -
ra gó Sán dor, a Nyu gat-ma gyar or -
szá gi Egye tem rek to ra va dás  szá
avat ta, dr. Ná dor Lász ló, a Za la
Me gyei Va dász ka ma ra el nö ke és
Paál Ti bor, a ka ma ra sport va dász
al el nö ke va dás  szá fo gad ta.

Dél után ki seb bek-na gyob bak
egy aránt ta lál tak ma guk nak el fog -
lalt sá got a ren ge teg prog ram kö -
zött: volt egye bek mel lett ku tya be -
mu ta tó és -szép ség ver seny, kre a -
tív fog lal ko zás, íjá szat, lö vé szet és
soly mász be mu ta tó. A Tí már Al bin
mes ter sza kács ve zet te csa pat
iga zán ki tett ma gá ért, az 1100 li te -
res bog rács ból az utol só csep pig
el fo gyott a vad disz nó pör költ.

A szín pa don egy mást kö vet ték
a kul tu rá lis be mu ta tók, a sort a
me gye szék he lyi Zab szal ma kezd -
te, õket a nagy ka ni zsai SZKES
Dance Tánc cso port, majd a Va -
dász ka ma ra kürtegyüttes és a Rá -
ba Néptáncegyüttes kö vet te. Óri á -
si si kert ara tott a Nagy ka ni zsai Fú -
vós ze ne kar, akik a klasszi ku sok

Minden, ami vadászat
Évadnyitó szakmai és kulturális programokkal

Kamara Aranyérme - Zala megye
l Páll Tamás – OMVK Zala Megyei Területi Szervezete, hivatásos

vadász tagozata alelnöke      

Magyar Vadászatért érdemérem:
l Bodor György – Zalaerdõ Zrt.

Nimród Érem
l Somogyi Gyula – Erdõgazdasági Dolgozók Vadásztársasága
l Nagy Gábor – Zalaerdõ Zrt.
l Zsernoviczky István – Válickavölgye Vadásztársaság  
l Morácz János – Hévíz-Felvidéki Vadásztársaság
l Rákos Tamás – Nagylengyeli Olajbányász Vadásztársaság
l Dávid Zoltán – Pusztacsatári Vadásztársaság

Hubertus kereszt arany fokozata kitüntetésre:
l Györey László – Gyöngyösmenti Földtulajdonosok Vadász-

társaság 
l Ernszt Tamás – Zalaerdõ Zrt.
l Kónya Zoltán – Szévíz Völgyi Vadásztársaság 
l Tóth Károly – Zrínyi Miklós Vadásztársaság

Hubertus kereszt ezüst fokozata kitüntetésre:
l Jakabfi Ferenc – Zalaerdõ Zrt. 
l Dombi Attila – Válickavölgye Vadásztársaság 
l Dr. Berta Csongor – Nagylengyeli Olajbányász Vadásztársaság 
l Bogár József – Nagylengyeli Olajbányász Vadásztársaság 
l Domján István – Zala Megyei Vadászszövetség

2014. ÉV KITÜNTETETTJEI

Szakmai és politikai vezetõk a megyei vadászünnepen

Dr. Márfi Gyula (középen) celebrálta a szentmisét.

Fotó: Szakács László

Fotó: Szakács László



(Folytatás az 1. oldalról.)
– Ho gyan ala kul tak az idei év

va dá sza ti ered mé nyei?
– A va dá sza ti sze zon nyi tó ren -

dez vé nye idén ju bi lált, az idei za lai
va dá sza ti évad nyi tó volt sor ban a
hu szon ötö dik. Büsz kén
mond ha tom el, hogy
min den év ben egy re
több a lá to ga tó a ren dez -
vé nyen. A szak mai prog -
ra mok és a kul tu rá lis be -
mu ta tók cél kö zön sé ge
nyil ván nem ugyan az, de
azt le het ta pasz tal ni,
hogy akik a fel lé põk mi -
att lá to gat nak el a ren -
dez vény re, azok is kö rül -
néz nek a va dá sza ti ki ál -
lí tá so kon, és meg hall -
gat nak egy-egy szak mai
elõ adást, könyv be mu ta -
tót is. Az évad nyi tó után
– mint min dig – idén is
nagy re mé nyek kel kezd -
tük az sze zont. Az er re
az év re je len tõ sen meg -
emelt, mint egy 7000 kö rü li nagy -
vad-le lö vé si ter vet vár ha tó an 6000
da ra bot meg ha la dó mér ték ben tel -
je sí ti a rész vény tár sa ság. 

A szar vas bõ gés ered mé nyei
alap ján a tró fea át lag sú lya 7,12 ki -
lo gramm. A ko ráb bi évek ben gyak -
ran 20 fe lett volt az arany ér mes tró -
fe á jú bi kák szá ma; míg ta valy 6,
idén 10 arany ér mes bi kát si ke rült
el ej te ni a Zalaerdõ Zrt. ál tal ke zelt
te rü le te ken. Most már évek óta
küz dünk az ága zat egyik leg na -
gyobb ne héz sé gé vel, a vad kár
prob lé má já val. Ta valy két ok mi att
csök kent a ki fi ze tett vad kár ös  sze -
ge: mér sék lõ dött a kár oko zás mér -
té ke, és a ko ráb bi hoz képest szá -
munk ra ked ve zõb ben ala kul tak a
ta kar mány árak. 2014-ben to vább
csök ken tek a ter mény árak, és a
vad kár el le ni vé de ke zé sünk is egy -
re ha té ko nyabb nak bi zo nyul.

– A je len le gi va dá sza ti tör -
vény szi go rú an sza bá lyoz za
egye bek mel lett a hul laj tott
agancs gyûj té sét. E sze rint az
agancs a te rü le ti leg il le té kes
vad gaz dál ko dó tu laj do na, gyûj -
te ni csak a gaz dál ko dó szer -
vezet írás be li en ge dé lyé vel le -
het sé ges. Kön  nyû vagy ne héz
kéz ben tar ta ni ezt a te vé keny -
sé get?

– Nem mon da nám, hogy köny -
 nyû. A Tár sa ság kö vet ke ze te sen
ér vé nye sí te ni kí ván ja a jog sza -

bály ban fog lal ta kat, en nek ér de ké -
ben min dent meg te szünk. Ezen
felül ne künk mint vad gaz dál ko dó -
nak is rend kí vül fon tos, hogy a te -
rü le tün kön el hul laj tott agan csok
hoz zánk ke rül je nek, mi vel a hul lott

agancs a vad ál lo mány mi nõ sé gé -
re vo nat ko zó fon tos in for má ci ó kat
„kö zöl” ve lünk. A hul lott agan csért
a fel vá sár lá si árat ki fi zet jük azok
szá má ra, akik nek elõ ze te sen en -
ge délyt ad tunk a gyûj tés re. Azon -
ban gyûj té si en ge délyt csak azok
ré szé re bo csát ki a cég, aki ket tel -
jes mér ték ben meg bíz ha tó nak tar -
tunk. Saj nos sok olyan jel le gû te -
vé keny ség ta pasz tal ha tó Za la me -
gyé ben, me lyek il le gá lis agancs -
gyûj tés re en ged nek kö vet kez tet ni.
Ezek nek a kor lá to zá sa csak a me -
gye va dá sza i nak ös  sze fo gá sá val
va ló sul hat meg.

– Ho gyan lát ja, mi re szá mít -
hat nak a vad gaz dál ko dók a va -
dá sza ti tör vén  nyel kap cso lat ban
a jö võ re néz ve?

– Egy elõ re biz to san még nem
tud juk, hogy új tör vény lesz-e,
vagy a ré git mó do sít ják a tör vény -
ho zók, de úgy gon do lom, hogy az
elõb bi a va ló szí nûbb. A vél he tõ en
új va dá sza ti tör vény tár sa dal mi vi -
tá ja je len leg is fo lyik, a tör vény al -
ko tá si fo lya mat ban egé szen el té rõ
ál lás pont ok is meg fo gal ma zód nak.
Bár ho gyan is ala kul jon, a Zalaerdõ
Zrt. – aho gyan ed dig is tet te – az
ál la mi er dõk ér de ke it fog ja kép vi -
sel ni, és tö rek szik a za lai gím szar -
vas mi nõ sé gé nek ja ví tá sá ra, va la -
mint a me zõ gaz da sá gi károk eny -
hí té sé re.

Steyer Edi na

92014/2.Bürü

mel lett min den fel lé pé sük kor egy
kis mo dern mu zsi kát is csem pész -
nek a re per to ár juk ba.

Kul tu rá lis prog ram ból a Zala-
erdõ sát rá ban sem volt hi ány.
Hopp Ta más, a Bánokszent-
györgyi Er dé szet igaz ga tó ja mu -
tat ta be Siegfried Erker leg újabb,
Disz nók cí mû köny vét, me lyet
Hopp Esz ter, a Zalaerdõ Zrt. va dá -
sza ti elõ adó ja for dí tott. Szebb nél
szebb tró fe á kat, a Za lai er dõk ér -

té kei cí mû ki ál lí tás fo tó anya gát, il -
let ve a me gyei va dász ka ma ra ál tal
ki írt „Er dõt jár tam, barangoltam…”
cí mû rajz pá lyá zat ra be kül dött al -
ko tá so kat is itt te kint het ték meg az
ér dek lõ dõk. Ez utób bi ra kö zel
száz al ko tás ér ke zett a me gye ta -
nu ló i tól. 

A rajz pá lyá zat ered mény hir de -
té sé re is a sá tor ban ke rült sor. Az
al só ta go za to sok kö zül har ma dik
he lye zett lett Né meth Ré ka
(Zalaszentmihály), má so dik Papp
Eme se (Nagy ka ni zsa), el sõ pe dig
Ará nyi Ben ce (Hé víz). A fel sõ ta -
go za to sok kö zül har ma dik he lyet
Vuk Vik tó ria (Tótszerdahely), má -
so di kat Böröcz Kíra Emõ ke (Za la -
eger szeg) és el sõ he lyet Kiss Nó -
ra (Nagy ka ni zsa) ért el. A Za la
Me gyei Va dász ka ma ra kü lön dí ját
Pais Jan ka (Becs völ gye), a Za la
Me gyei Va dász szö vet ség kü lön -

dí ját Far kas Bar na bás (Ka pos -
vár), a VKE Di a na Va dász hölgy
Klub Zala Me gyei Szer ve ze té nek
különdját Por ko láb An na (Hé víz),
a He li kon Kas tély mú ze um kü lön -
dí ját pe dig Bóha Eve lin (Tó fej)
kap ta.

Idén ti zen öt csa pat mé ret te
meg ma gát két ka te gó ri á ban a fõ -
zõ ver se nyen, mely nek díj áta dó já -
ra a nagy szín pa don ke rült sor a
kul tu rá lis mû so ro kat kö ve tõ en. A

nyílt tû zön, bog rács ban ké szült
pör költ, pap ri kás to kány fé le sé gek
ka te gó ri á ban har ma dik he lye zett
lett a Nim ród Va dász tár sa ság, má -
so dik a Zalaerdõ Zrt. csa pa ta, míg
az el sõ he lyet a Lo vá szi Va dász -
tár sa ság fõ zõ csa pa ta sze rez te
meg. A nyílt tû zön, tár csán sült
éte lek ka te gó ri á já ban a Kürtös-
menti Va dász klub lett a har ma dik,
má so dik a Vitárgya He gyi Hol lók
csa pa ta, az el sõ he lyet pe dig a
Hu ber tus Va dász tár sa ság fõ zõ -
csa pa ta sze rez te meg.

Kö szön jük a rész vé telt min den
ked ves ér dek lõ dõ nek, a ver se -
nyek he lye zett je i nek pe dig gra tu -
lá lunk!

A ren dez vény a Föld mû ve lés -
ügyi Mi nisz té ri um és a Hungari-
kum Bi zott ság tá mo ga tá sá val va -
ló sult meg.

S. Edina

Vadászok és érdeklõdõk a megnyitón.

Hopp Eszter fordította a kötetet

Rosta Gyula

Fotó: Steyer Edina

Fotó: Varga Mónika

Mozgalmas év
a Zalaerdõ mögött
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2014. au gusz tus 30-án a Za la
me gyei Va dá sza ti Évad nyi tó ke -
re té ben is mét sor ke rült a va -
dász ku tya-szép ség ver seny
meg ren de zé sé re a ku tyá sok
nagy örö mé re, hi szen so kuk
csak ezen prog ram pont mi att
lá to ga tott ki a ren dez vény re.

A ne ve zé si szám ön ma gá ért
be szél, 36 ku tyát re giszt rál tak,
össze sen 16 faj ta kép vi sel tet te
ma gát; klub/speciál ki ál lí tá son
sem lá tunk sok szor ilyen ne ve zé si
lét szá mot. 

A bí rá la to kat szo ká so san Or -
bán Sán dor, a Za la Me gyei
Kynológiai Egye sü let el nö ke és
Ker tész Sán dor bí rók vé gez ték, 2
kör ben ér té kel ték a ku tyá kat. A le -
író bí rá lat tar tal maz ta az ál ta lá nos
és spe ci á lis ana tó mi ai szem -
pontok nak, va la mint a stan dard -
nak va ló meg fe le lést, a fo ga zat, a
ne mi jel le gek ál la po tát, a szõr zet
ápolt sá gát, a moz gás har mó ni á ját,
de ér té kel ték a gaz dá val meg lé võ
kap cso la tot, a fe gyel me zett sé get
is, az úgy ne ve zett ring dresszú rát. 

Mi vel a ne ve zés hez nem volt
fel té tel a törzs könyv meg lé te, bát -
ran meg mu tat hat ták a va dász tár -
sak vagy gyer me ke ik (nem egy fi -
a tal fel ve ze tõ volt) ked ven ce i ket.
A me zõny ben azon ban nem egy
klas  szis, faj ta jel le gét ma xi má li -
san hor do zó champion cím mel
ren del ke zõ te nyész ál latot is be -
mu ta ttak. 

Né pes kö zön ség kí sér te fi gye -
lem mel a ku tyu sok sze rep lé sét,
so kan druk kol tak a csa lá di ked -
ven cek nek. Mi vel a cél az volt,
hogy min den fel ve ze tett ku tyus dí -
ja zás ban ré sze sül jön, a bí rá la tok
nem vol tak szi go rú ak, a bí rók ta -
nác  csal is se gí tet ték a tu laj do no -
so kat, hogy ku tyá juk a leg elõ nyö -
sebb ol da lá ról mu tat koz zon be. A
me zõny szín vo na lát mu tat ja, hogy
egy ku tya sem ka pott kék sza lag -
nál, az az ki tû nõ cím nél ros  szabb
mi nõ sí tést az igé nyes bí rá la ti lap ja
mel lé. Nem ku tyás vagy ki ál lí tás ra
nem já ró ol va sók nak sze ret ném
tá jé koz ta tá sul le ír ni, hogy a ku tya
mi nõ sí té sei a kö vet ke zõk le het -
nek: meg fe le lõ zöld sza lag, jó sár -
ga sza lag, na gyon jó pi ros sza lag,
és ki tû nõ kék sza lag.

Így ta lán már ért he tõ, hogy mi -
ért örült min den tu laj do nos a kék
sza lag nak, és tûz te bol do gan a
ku tyá ja nyak ör vé re vagy pó rá zá ra;
olyan ez, mint a vi tor lás ver seny –
min den ki kék sza la got sze re tett
volna…és ka pott is!

A ki tû nõ mi nõ sí tést ka pott ku -
tyák kö zül faj tán ként ki vá lasz tot tak
egyet, aki a leg szebb volt kö zü lük,
és a fajtagyõztes cí met kap ta meg
va la mint egy szép ér met sár ga fo -
na tos sza lag gal. 

Ezeket a ku tyákat a nagy kö -
zön ség is megtekinthette délután
a nagy szín pa don, ahol közülük
választották ki a ki ál lí tás vég sõ
gyõz te seit. Eh hez a fajtagyõztes

ku tyá kat faj ta cso por ton ként ér té -
kel ték a bírálók (pl. III. cso port ban
a ter ri e rek, IV. cso port ban a tacs -
kók, VII. cso port ban a vizs lák, X.
cso port ban az aga rak), és min den
cso port ból egy ku tya, a faj ta cso -
port gyõz te se ju tott to vább a vég -
sõ meg mé ret te tés re.

Íme a leg job bak:
BIS, a szép ség ver seny leg -

szebb ku tyá ja Otiska Lo la rö vid -

szõ rû ma gyar vizs la, tu laj do nos
Ba kos Lász ló.

Leg szebb baby ku tya Scooter
vom High Scool Music welsh ter ri -
er, tu laj do nos Baráth Csa ba.

A bõ ke zû szpon zo rok nak kö -
szön he tõ en sok aján dék vár ta a
nyer tes ku tyá kat és gaz dái kat. A
szer ve zõk ez úton is sze ret né nek
kö szö ne tet mon da ni az aláb bi tá -
mo ga tók nak: Bel-cando, Bewital
tá pok (fõ szpon zor), Za la eger szeg
Nim ród Va dász bolt, Baráth Csa ba
ku tya koz me ti kus, Za lai Va dász
Cent rum, Ko vács Ti bor hi va tá sos
va dász, fes tõ mû vész.

Na gyon fon tos nak tar tom ki -
emel ni, hogy nem egy ku tya volt
va dász kéz ben, a BIS és a má so -
dik he lye zett ku tya is ak tív va -
dász ku tya volt! 

Vé le mé nyem sze rint ez a
prog ram pont el en ged he tet len ah -
hoz hogy egy va dász nap kel lõ en
szí nes le gyen, hi szen így a nem
ku tyás vagy nem va dász lá to ga -
tók is meg is mer he tik a va dász ku -
tyá kat, nem csak faj ta jel le gük nél
fog va (mint egy faj ta be mu ta tón),
ha nem iga zán kö zel ke rül het nek
egy ki csit a va ló di ku tyás, te -
nyész tõi ol dal hoz is. Törzs könyv
nél kü li vagy faj ta jel leg nek nem
kel lõ en meg fe le lõ ku tyát ki ál lí tá -
son nem lehet/nem ér de mes be -
mu tat ni, de egy ilyen szép ség ver -
seny ki vá ló an al kal mas ar ra, hogy
a csa lá di ked venc is sze re pel hes -
sen, és kis gaz dá ja vagy meg lett
ko rú tu laj do no sa büsz ke le hes sen
va dász tár sá ra. 

Ma gam ré szé rõl a kez de tek
óta ak tív részt ve võ je va gyok a
ren dez vény nek más te nyész tõ tár -
sa im mal – akik ve lem együtt ak tív
va dá szok is - és az õ ne vük ben is
ál lít ha tom, min dig jó han gu lat ban,
kel le mes él mé nyek kel tel ve zár -
tuk a na pot, örül tünk an nak, hogy
a nagy kö zön ség elõtt is meg mu -
tat hat tuk ku tyá in kat, be mu tat hat -
tuk a faj tát. Re mél jük, hogy rész -
vé te lünk kel át tud tunk ad ni ab ból
a cso dá ból va la mit, amit mi a min -
den nap ok ban át élünk va dász tár -
sunk kal, a ku tyánk kal együtt.

2014. szeptember 4.
Hermánné Bedics Ri ta

Kék szalagnak örülhettek
Vadászkutya-szépségverseny a Vadászati Évadnyitón

A szépségverseny gyõztese: Otiska Lola rövid szõrû magyar vizsla, 
középen a tulajdonos: Bakos László, 

a két bíráló: Kertész Sándor és Orbán Sándor

Fotó: Hermánné Bedics Rita

Zalabéri Zalamenti Vadászklub

„Képes Krónikája”
1996–2015

A Zalabéri Zalamenti Va dász -
klub fenn ál lá sá nak kö zel gõ 20.
év for du ló ja al kal má ból ha tá roz -
ta el a Klub ta nács, hogy be mu -
tat ja az el múlt évek szép, né ha
de rûs, né ha bo rús ese mé nye it
rö vid vissza em lé ke zé sek, tör té -
ne tek, kor- vagy „kór”-ké pek for -
má já ban, fény ké pek kel il luszt -
rál va. Gon dol va a kö vet ke zõ ge -
ne rá ci ók ra, egy ben em lé kez ve
és tisz te le tet ad va elõ de ink nek. 

Ked ves Va dász tár sunk, Ba -
rá tunk, Ked ves Ér dek lõ dõ! 

Át la poz va a kró ni kás köny vet
új ra él het jük egyé ni, tár sas va -
dá sza ti és kö zös sé gi él mé nye -
ink fe led he tet len va rá zsát, a
Zalabéri va dá szat, a Zalamenti
Va dász klub tör té ne tét. Egy ben
re mé lem, hogy be pil lan tást
nyer nek va dász kö zös sé günk
éle té be és meg ér tik, hogy a va -
dá szat nem „hob bi” ha nem élet -
for ma, mi vel meg ha tá roz za gya -
kor ló já nak egész éle tét. 

For gas sák hát a kró ni kás -
könyv lap ja it fi gye lem mel vagy
csu pán ér dek lõd ve, és ne fe led -
jék, hogy a le írt tör té ne te ken túl,
a si ke res vagy ke vés bé szín vo -
na las fo tók mö gött ott áll a XX.

szá zad vé gé nek, a XXI. szá zad
ele jé nek va dá sza, az Em ber. 

Ba da cso nyi La jos

KÖNYVAJÁNLÓ



112014/2.Bürü

Nim ród csil la ga fenn
ra gyog az éj sza kai
ég bol ton. Õs apánk

csil la ga, a ka szás csil lag kép
mel lett, két fia, Hu nor és
Magor, az ik rek ké pé ben vi -
gyáz zák nem ze tün ket az égi
Hon ban. A Bib lia, ahogy ír ja:
„Nim ród nagy va dász az Úr
elõtt”. Két fi át a Cso da szar vas
ve zet te, az ara nyos szeg let be.
Az ál lat ra nem, mint va dász-
zsák mány ra, ha nem égi ve ze -
tõ ként te kin tet tek reá. Õse ink
hit ték, hogy a fény  csök ke né -
sé vel a ter mé szet meg úju lá sa,
az égi ma dár el jö ve te lé tõl függ
a TURUL-tól, ami kis fényt je -
lent sumérul. 

Imád koz tak Ad vent ide jén az
egész nem zet jó lé té ért. Úgy tar -
tot ta ré gi ség ben a ma gyar, hogy
a na pot egy gím szar vas hord ja
agan csai kö zött. Amíg a nap
erõ ben van, ad dig a szar vas is
ere je tel jé ben lesz jú ni us 21-éig
a nyá ri nap for du ló ig. 

De cem ber 21-én es te, a leg -
ki sebb re csök ken az erõ, ami fel -
emel né. A gím an  nyi ra el fá rad,
hogy szük sé ge van se gít ség re.
Vár ja nem ze te égi se gí tõ ét. Ek -
kor el jön az égi ma dár, TURUL-
DUMUDZZI, be le mar kol a szar -
vas há tá ba és új ra az ég re eme -
li. Ezért imád koz nak az em be rek
Ka rá csony nap já ig.

Har mad nap ra pe dig a fény
meg szü le tett. Ezt szim bo li zál ja
a gyer tya láng ja. A fény Krisz tus

meg szü le té sé nek a nap ja is er re
esik. A pász to rok Nim ró dot,
nem ze tünk Krisz tust, cso da -
szar vast, va la mint, Tu rult tisz tel -
te. Hi tünk ben két ezer éve a
meg vál tót ün ne pel jük. Ek kor el
kell gon dol kod nunk, hogy mi ke -
rül jön az asz tal ra Szentes tén.

Fá cánle ves
Hoz zá va lók: 4-5  sze -

mély re:
1 egész fá cán elõ ké -

szít ve (meg tisz tít va, fel -
bont va), 3 sár ga ré pa; 2
fe hér ré pa, 1 kis zel ler gu -
mó, 3-4 ge rezd fok hagy -
ma, 1 nem erõs zöld pap -
ri ka, 1 egész vö rös hagy -
ma, 10 dkg fel koc ká zott
gom ba, 2 cso kor pet re -
zse lyem, 1 sze let friss
gyöm bér, 15 szem fe ke -
te bors, só.

El ké szí tés: 
A tol lá tól ala po san meg pu colt

(le for rá zott, meg per zselt), sö rét
men te sí tett fá cánt a fa zék al já ra
fek tet jük, önt sünk rá két li ter hi -
deg vi zet, ha fel forrt te gyük be le a
fok hagy ma ge rez de ket és az
egész vö rös hagy mát, a zöld pap -
ri kát, az egyik cso kor pet re zsely -

met, gyöm bért, egész bor sot és
körülbelül 2 ká vés ka nál sót. For -
ral juk fel, majd mér sé kel jük a tü -
zet és fe dõ alatt, a le he tõ leg ki -
sebb lán gon fõz zük más fél órán
át. Ad juk hoz zá a fel da ra bolt ré -
pa fé lé ket, zel lert, gom bát, és to -
váb bi 60 perc alatt fõz zük kész re
a le vest. Szû rõ ka nál lal szed jük ki

a fá cánt és a zöld sé ge ket, a le -
vest sû rû szi tán szûr jük át. A húst
le szed jük a cson tok ról és fel ap -
róz zuk.  Tá la lás kor a le ves zöld -
sé ge ket és a fá cán hú sát for rón
tá lal juk, er re szed jük rá a szûrt le -
vet és meg hint jük ap ró ra vá gott
pet re zse lyemzöld del.

Fo gas fi lé süt ve
ece tes hagy más
bur go nyá val

Elõ ször a ha lat ké szít sük elõ.
Ha friss hal egy sze rû dol gunk
van, amen  nyi ben fa gyasz tott,
ak kor ol vas  szuk ki, amíg tel je -
sen ki en ged. Ne sür ges sük, szo -
ba hõ mér sék le ten egy-két óra
alatt meg van. A meg tisz tí tott hal
fi lét, bõ ré nél be vag dos suk, más -
kép pen ir dal juk. Cit rom mal jó

ala po san meg lo csol juk és
hagy juk pi hen ni egy ke ve set.
Ad dig ké szít sük elõ az ece tes
hagy más bur go nyát. A bur go -
nyá kat hé juk ban fõz zük meg
sós víz ben, ne fõz zük szét,
majd ami kor el ké szül tek, ka ri -
káz zuk fel õket körülbelül egy
centiméteres vas tag sze le tek -
re. Ken jük meg fe lü le tü ket ke -
vés olí va olaj jal. A li la hagy mát
vé kony ra sze le tel jük, meg -
sóz zuk, majd cu kor, víz bal -
zsamecet hoz zá adá sá val a
ki hûlt bur go nya sze le tek kel
összeke ver jük.
A meg pi hent cit ro mos fo gas

fi lén ket sóz zuk, liszt ben át for gat -
juk, for ró zsír ba tes  szük, elõ ször
a hú sos fe lé vel 8–10 per cig süt -
jük, de vi gyáz zunk, hogy ne, so -
ká ig mert kön  nyen szét es het.

Ece tes hagy más fõt bur go -
nyá val tá lal juk. 

Csondor Csa ba

Ka rá csony ün ne pén

A VKE Di a na Va dász hölgy Klub a Bár sony Ist ván Ala pít vány

köz re mû kö dé sé vel má so dik al ka lom mal 

GYER MEK RAJZ PÁ LYÁ ZA TOT
hir det!

A rajz pá lyá zat té má ja: Bár sony Ist ván aláb bi no vel lái kö zül egy,
tet szõ le ge sen ki vá lasz tott írás ké pi áb rá zo lá sa:

– Az el tört pus ka
– Va dász ta risz nyám ból
– A tûz kö ves

A no vel lák le tölt he tõk a www.barsonyistvanalapitvany.hu hon lap ról,
a hó nap no vel lá ja ro vat ból. 

Ne vez ni az aláb bi kor cso port ok sze rint le het:
I. Ál ta lá nos is ko lai ka te gó ri ák: I./1.  1–2. év fo lyam

I./2.  3–4. év fo lyam
I./3.  5–8. év fo lyam

II. Kö zép is ko la 

Be nyúj tá si ha tár idõ: 2015. ja nu ár 12.

A pá lya mun ká kat pos tán, il let ve sze mé lye sen vár juk
a Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let szék he lyé re. 

(1163 Bu da pest, Cziráki u. 26-32 II/156.)

A be kül dött pá lya mun kák hát ol da lán kér jük fel tün tet ni a ké szí tõ
ne vét, lak hely ét, élet ko rát és az is ko lai év fo lya mát. 

A pá lya mun ká kat A4 mé ret ben kér jük. Le het nek gra fi kák, szí nes ce -
ru zás raj zok, zsír kré ta raj zok, víz fes ték kel, tem pe rá val ké szült al ko tá sok.
Egy pá lyá zó leg fel jebb egy al ko tás sal pá lyáz hat!

A be nyúj tott pá lya mun ká kat ér té kel jük, és ka te gó ri án ként egy
gyõz tes pá lya mun kát dí ja zunk ok le vél lel és ér té kes aján dék cso mag -
gal. A leg szín vo na la sabb al ko tá sok ból a 2015. feb ru ár 12. és 15. kö -
zött meg ren de zés re ke rü lõ 22. Fegy ver, Hor gá szat, Va dá szat nem zet -
kö zi ki ál lí tá son (HUNGEXPO Zrt., 1101 Bu da pest, Albertirsai út 10.), a
Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let stand ján ki ál lí tást ren de zünk be. 

A ka te gó ria gyõz te sek dí ja i nak át adá sá ra is ezen a ren dez vé -
nyen, 2015. feb ru ár 14-én, szom ba ton ke rül sor. A díj át adás nap já ra
a ka te gó ria gyõz te sek nek in gyen be lé põ je gyet biz to sí tunk a FeHoVa
ki ál lí tás ra. 

JÓ MUN KÁT KÍ VÁ NUNK MIN DEN PÁ LYÁ ZÓ NAK!

Bõ vebb in for má ció: Polster Gab ri el la (06-70) 702-5006
Bán Be at rix (06-70) 702-5164

Áldott ünnepeket és jó étvágyat kívánunk!

illusztráció



Alõ fegy ve rek rõl szó ló ha tá lyos jog sza bály ok a va dász lõ -
fegy ver tar tá sá nak elõ fel té te le ként ír ják elõ az ér vé nyes va -

dász jegy meg lét ét. A va dász jegy 5 év re szól és azt min den év ben
ér vé nye sí te ni kell, ame lyet az ál lan dó lak cím sze rin ti me gyei va -
dász ka ma rá nál le het meg ten ni. Az elõ zõ évek gya kor la tá nak meg -
fe le lõ en egyé ni leg és cso por to san tör té nik.

Cso por tos va dász jegy-ér vé nye sí tés ese tén a va dá szat ra jo go -
sul tak – Za la me gyé ben ál lan dó lak cím mel ren del ke zõ tag jai és al kal -
ma zot tai ré szé re – név jegy zék alap ján ér vé nye sít he tik a va dász je gye -
ket. Idõ pon tot nem ha tá ro zunk meg elõ re, kér jük a va dá szat ra jo go sult
szer ve ze tek ve ze tõ it, kép vi se lõ it, hogy elõ ze te sen egyez tes se nek idõ -
pon tot a sor ban ál lás el ke rü lé se vé gett.

EGYÉ NI VA DÁSZ JEGY-ÉR VÉ NYE SÍ TÉS REND JE:

2015. ja nu ár 5-tõl feb ru ár 28-ig

ked di és csü tör tö ki na po kon 8.00–12.00 órá ig és 13.00–15.00 órá ig.

Pén te ki na po kon szü ne tel az ér vé nye sí tés.

A va dász jegy ki vál tás és ér vé nye sí tés dí ja ka ma rai ta gok nak: 
– alap dí jas biz to sí tás sal: 15.000 Ft 

(va dász jegy: 10.000 Ft, tag díj: 4.000 Ft, biz to sí tás: 1.000 Ft)
– emelt dí jas biz to sí tás sal: 16.000 Ft

(va dász jegy: 10.000 Ft, tag díj: 4.000 Ft, biz to sí tás: 2.000 Ft)

A 2014/2015 évre szó ló va dász je gyek 2015. feb ru ár 28-ig ér vé nye -
sek!

A Or szá gos Ma gyar Va dász ka ma ra Za la Me gyei Te rü le ti Szer ve ze -
te a be fi ze tett dí jak ról szám lát ál lít ki.

Az ér vé nye sí tés hez szük sé ges:
è va dász jegy,

è 2014/2015. évi egyé ni lõjegyzék.

Va dász jegy ér vé nye sí tés sel más sze mély is meg bíz ha tó. 

Az el sõ va dász jegy ki vál tá sát kér jük sze mé lye sen in téz ni!

Ki vál tá soz szük sé ges:  
è Ál la mi Va dász vizs ga bi zo nyít vány,
è sze mé lyi iga zol vány, lak cím kár tya.

Az OMVK or szá gos el nök sé ge 2/1999. szá mú ha tá ro za ta alap -
ján a 70. élet év ük be lé põ és a ná luk idõ sebb va dász tár sak ka ma -
rai tag díj men tes sé get él vez nek. 

KÉR JÜK, hogy a hos  szas sor ban ál lás el ke rü lé se mi att va dász -
jegy ét már ja nu ár ban ér vé nye sít tet ni szí ves ked jen!

Gy. A.

KÖSZÖNET A TÁMOGATÁSÉRT. A Za lai Gím szar vas ért Ala pít vány
kura tó ri u ma tisz te let tel meg kö szö ni tá mo ga tó i nak a 2013. évi adó juk
1 %-ának fel aján lá sát. 2014. év ben a be fi ze tett adók 1%-ból az ala pít -
vány ré szé re 224.476 forint ke rült ki uta lás ra, amely ös  sze get élõ -
helyfej lesz té si ta nul má nyok ra hasz nál juk fel.

Vadászjegy-érvényesítés

Online teszt vadászvizsgához
http://omvk.netcoloid.com/onlinetest

Tisztelt Vadászjelölt! Kedves Vadásztársak!

Ez év ja nu ár já tól új va dász vizs ga rend lé pett élet be, mely nek
egyik lé nye ges ele me a vizs gát meg elõ zõ kö te le zõ tan fo lyam. En -
nek ke re té ben a fegy ver ke ze lés kész ség szin tû el sa já tí tá sa és a va -
dá szat gya kor la ti meg is me ré se ki emelt sze re pet ka pott.

Az online tu dás szint fel mé rõ al kal ma zá sunk ki fej lesz té sé vel a
va dász je löl tek se gít sé gé re kí vá nunk len ni az zal, hogy az írás be li
vizs ga rész azo nos fel tét ele i vel (szint idõ, teszt bá zis) tesz tel he tik
fel ké szült sé gü ket. A szint fel mé rõt a már va dász jeg  gyel ren del ke -
zõ, ré gebb óta va dá szók nak is ajánl juk, hogy õk is tesz tel hes sék
tu dá su kat, eset leg a fel szín re ke rü lõ hi á nyos sá gok ra, meg ko pott
is me re tek re fény de rül jön.

Az al kal ma zás hoz sem mi lyen elõ ze tes re giszt rá ció nem szük -
sé ges, bár ki, aki ked vet érez hoz zá, pró bá ra te he ti va dá sza ti is me -
re te it!                                              OMVK



2014/2.Bürü

A Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let (VKE) 1991-ben ala kult
meg az zal a cél lal, hogy ös  sze fog ja a va dá sza ti kul tú ra és a
va dá sza ti eti ka iránt ér dek lõ dõ ket. Az egye sü let meg ala ku lá -
sa óta so kat tett a va dá sza ti ha gyo má nyok ápo lá sá ért. 

A VKE ne vé hez fû zõ dik a Ma gyar Va dá szok Zász ló já -
nak fel szen te lé se, szá mos va dá sza ti kul tu rá lis prog ram meg -
szer ve zé se, de az egye sü let tá mo ga tá sá val jött lét re a
gyer me kek nek szó ló Matula-program is. 

A VKE ala pí tot ta és ad ja át a va dá sza ti-ter mé sze ti té mák -
ban al ko tók ran gos el is me ré se it, az Arany Tú zok-, az Arany
Ecset- és az Arany Fá cán Toll-díj ki tün te té se ket, va la mint a
va dá sza ti kul tú ra ápo lá sá ban pél da mu ta tó ér de me ket el is me -
rõ Hu ber tus Ke reszt ki tün te tést.  

Az Egye sü let mû kö dé sé nek alap pil lé re it tag szer ve ze tei, az
Iro dal mi- és Kép zõ mû vész Kör, az If jú sá gi Ta go zat, az Or -
szá gos Sza lon ka Klub, a Di a na Va dász hölgy Klub, a Ter -
mé szet fo tó Kör, va la mint az Or szá gos Va dász kürt Egy let
je len tik.

Le gyen Ön is tag ja a Va dá sza ti Kul tu rá lis Egye sü let -
nek, csat la koz zon hoz zánk és se gít se a ma gyar va dá sza -
ti kul tú ra ápo lá sa ér de ké ben vég zett mun kán kat!

Vadászati Kulturális Egyesület 
1163 Budapest, Cziráki u. 26–32. II/156.
Tel: (70) 378-4040 (Vodafone Vadászflotta)              

vke@vadaszatikultura.hu 
www.vadaszatikultura.hu

A VKE Dunántúli Régiójának alelnöke:
Polster Gabriella

Tel: (70) 702-5006 és (20) 9388-210
vke@vadaszatikultura.hu

polster@t-online.hu

Vadászati Kulturális Egyesület

MAGYARORSZÁGI KIZÁRÓLAGOS FORGALMAZÓJA:

NIMRÓD VADÁSZBOLT
8900 Zalaegerszeg, Ady E. u. 13.

Tel.: (0036) 92/313-523,
Mobil: (0036) 30/204-1235
e-mail: zeg@nimrodok.t-online.hu
web: nimrodvadaszbolt.hu



KED VES GYE RE KEK!
KÖ ZE LEG A KA RÁ CSONY, ilyen kor min den ki azon gon dol kodik, mi -

lyen sze mély re szó ló aján dék kal lep het né meg csa lád ját, ba rá ta it, is me -
rõ se it. Le het ez egy rajz, sa ját ke zû leg gyár tott ka rá csony fadísz, vagy
gyön gyök bõl fû zött nyaklánc…. Öt let ként sze ret nénk nek tek aján la ni egy
kön  nyen, ra gasz tás nél kül el ké szít he tõ kis do bozt, ami be tet szés sze rint
te het tek va la mi kis ap ró sá got. Akár egy általatok írt le ve let, ver set, vagy
sok ki csi pa pír lap ra rá ír hat já tok mi ért fon tos nektek az a sze mély, akit
meg aján dé koz tok, eset leg cso kor ba gyûjt he ti tek leg jobb tu laj don sá ga it.
Csak a kép ze let szab hat ha tá ro kat. Ne fe led jé tek a kis do boz ba is nagy
sze re tet fér. Kre a tív al ko tá sa i tok hoz sok örö met kí vá nunk.

KÉT RÉ SZES AJÁN DÉK DO BOZ EL KÉ SZÍ TÉSE:

1. Egy szép cso ma go ló pa pír ból vagy lap ból vágj ki egy meg fe le lõ
mé re tû négyzetet. (Az el ké szült do boz mé re te a négy zet har ma da lesz)

2. Hajtsd meg a négy zet mind két át ló ját és fe le zõ jét (4 haj tás), hogy
a haj tás vo na lak csil lag alak ban ke resz tez zék egy mást, majd haj to gasd ki
a la pot.

3. A pa pírt tedd ma gad elé úgy,
hogy a hát ol da la le gyen fel fe lé. A
négy zet sar ka it hajtsd be a kö zép pon -
tig (így egy mind két ol da lán szí nes, ki -
sebb négy ze tet kapsz, lásd a ké pen).

4. A négy zet fel sõ ol da lát hajtsd le a kö zép vo nal hoz (elõt te ne haj to -
gasd szét a négy ze tet!), majd ugyan ezt is mé teld meg az al só ol dal lal is
– így egy tég la la pot kapsz.

5. Az elõbb meg haj tott fel sõ és al -
só ol dalt haj to gasd szét tel je sen, úgy,
hogy a pa pír hát ol da la is lát szód jon.
For dítsd el a la pot ol dal ra, hogy a lap
sza ba don ál ló két csú csa ol dal ra mu -
tas son (lásd a ké pen).

6. A fel sõ ol dalt (ahol még be van hajt va a négy zet csú csa) hajtsd le
a kö zép vo nal hoz, majd ugyan ezt tedd meg az al só ol da lon is.

7. Az elõ zõ lé pés ben meg haj tott
al só és fel sõ ol da la kat hajtsd ki, de
csak fé lig, hogy me rõ le ge sen áll ja nak
az asz tal lap ra – ezek ké pe zik a do boz
két ol da lát.

8. Most kö vet ke zik a do boz jobb és
bal ol da la. A do boz al ját az a négy zet
ké pe zi, amely nek két ne gye dét ki ta kar ja a már ko ráb ban meg haj tott ol -
da lak csú csa. Ami kor te hát a négy zet jobb vagy bal ol da lát ké szí ted, a
(szél rõl szá mol va) har ma dik haj tás vo nal nál kell meg haj ta nod a pa pír.
Eköz ben az al só és fel sõ ol da lak nál ke let ke zett „csücs köt” hajtsd be a fe -
le zõ vo na lig (lásd a ké pen).

9. Az ol dal te te jén sza ba don ál ló részt hajtsd le a má sik két ol dal ál -
tal ké pe zett pe re mig, hogy a négy zet kö ze pé ig ér jen, és ki ta kar ja a fe hér
ré sze ket.

10. Az elõ zõ két lé pést is mé -
teld meg a ne gye dik ol da lon is,
így kész is a do bo zod egyik fe le.

11. A cso ma go ló pa pír ból
vagy lap ból vágj ki egy fél cen ti -
mé ter rel ki sebb négy ze ted, majd
a fen ti lé pé sek szerint haj to gasd
meg a do boz al só fe lét is.

12. Tedd be le az aján dé kot, majd sza lag gal kösd át.

For rás: http://www.hogyankell.hu

A Za la Me gyei Va dász ka ma ra és Va dász szö vet ség

„Me sél az erdõ…”
TÉ MA KÖR BEN RAJZ PÁ LYÁ ZA TOT HIR DET

ál ta lá nos is ko lás gyer me kek szá má ra al só és fel sõ ta go za tos ka te gó ri á ban.

Az al ko tá sok sza ba don vá lasz tott tech ni ká val ké szül het -
nek, A4-es mé re tû rajz lap ra. A pá lya mû ve ket a Za la Me gyei
Va dász ka ma ra cí mé re kér jük el jut tat ni (8900 Za la eger szeg,
Pe tõ fi Sán dor u. 39.) 

2015. jú li us 31-ig.

Pá lyáz ni le het egyé ni leg és ok ta tá si in téz mé nyen ke -
resz tül. Kér jük, hogy a raj zok hát ol da lá ra nyom ta tott

be tû vel ír ják fel a pá lyá zó ne vét, is ko lá ját, osz tá lyát, pos ta
cí mét, va la mint te le fo nos el ér he tõ sé gét.

A dí jak át adá sá ra és a ki emel ke dõ pá lya mû vek ki ál lí tá sá -
ra 2015. au gusz tus 29-én meg ren de zés re ke rü lõ Za la Me -
gyei Va dá sza ti Évad nyi tón, a Bak-Sohollár völgy ben ke rül
sor. 

In for má ció: 06/30/321-2552

A pá lyá zat raj za it az ered mény hir de tést kö ve tõ en
meg õriz zük, a pá lyá zó a pá lyá zat be nyúj tá sá val le -
mond a rajz tu laj don jo gáról.


